UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT-TC
V/v thực hiện các khoản thu

tại các cơ sở giáo dục công lập
năm học 2025-2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Ninh Bình, ngày        tháng 9 năm 2025

    Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân các xã, phường;
- Các đơn vị thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Trường phổ thông thực hành Sư phạm Tràng An.

Căn cứ Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ
về việc tăng cường các điều kiện bảo đảm chất lượng thực hiện hiệu quả nhiệm
vụ năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Quyết định số 2358/QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2025 của Bộ trưởng
Bộ Giáo dục và Đào tạo việc ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
năm học 2025 - 2026 của ngành Giáo dục;

Căn cứ Văn bản số 5542/BGDĐT-KHTC ngày 12/9/2025 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo thực hiện chính sách học phí; miễn, giảm học phí và các khoản
thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2025-2026.

Tại Văn bản số 535/SGDĐT-VP ngày 20/8/2025 về việc hướng dẫn triển
khai một số hoạt động đầu năm học, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) nghiêm
cấm cán bộ quản lý, giáo viên trong các nhà trường vận động, ép buộc học sinh
mua sách, vở và các ấn phẩm tham khảo ngoài danh mục sách giáo khoa đã
được phê duyệt đồng thời yêu cầu các cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc công
tác quản lý thu, chi tài chính nhất là các khoản thu đầu năm học, nghiêm cấm
việc đặt ra các khoản thu trái quy định; để tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ năm
học 2025-2026, Sở GDĐT yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội
dung sau:

1. Thực hiện theo quy định tại điểm b khoản 20 Điều 1 của Luật số
87/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm
pháp luật: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh nào trước sáp nhập tiếp tục thực
hiện quy định các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục ngoài học
phí theo nghị quyết của Hội đồng nhân dân, quyết định của Uỷ ban nhân dân của
tỉnh đó đã ban hành trước sáp nhập. Đối với nội dung dạy thêm, học thêm trong

2

nhà trường các cơ sở giáo dục thực hiện theo quy định tại Thông tư số
29/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GDĐT và Quyết định số
116/2025/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của UBND tỉnh Ninh Bình.

2. Thủ trưởng cơ sở giáo dục thực hiện nghiêm túc các nội dung quy định
tại Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh và quyết định của Ủy ban nhân dân
tỉnh đã ban hành, tuyệt đối không để xảy ra tình trạng lạm thu, thu không đúng
quy định; chịu trách nhiệm trước pháp luật và cơ quan quản lý cấp trên nếu để
xảy ra tình trạng thu, chi sai quy định tại đơn vị.

3. Thực hiện công khai cam kết chất lượng giáo dục và các điều kiện bảo
đảm chất lượng và thu chi tài chính theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày
03/6/2024 của Bộ GDĐT.

4. Đề nghị Uỷ ban Nhân dân xã, phường

Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các khoản thu, chi tại các cơ sở giáo
dục trên địa bàn theo phân cấp quản lý, kịp thời chấn chỉnh tình trạng lạm thu, xử
lý nghiêm theo quy định đối với đơn vị, cá nhân, người đứng đầu cơ sở giáo dục
có sai phạm.

Sở GDĐT yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các
nội dung trong công văn. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc
phản ánh về Sở GDĐT (qua phòng Tài chính) để kịp thời hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- UBND tỉnh (để b/cáo)
- Giám đốc Sở (để b/cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Các phòng VH- XH xã, phường;
- Các CSGD công lập trên địa bàn tỉnh;
- Lưu: VT, TC.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Tuệ

		2025-09-25T13:12:45+0700

		2025-09-25T14:13:41+0700

		2025-09-25T14:13:41+0700

		2025-09-25T14:13:41+0700